(1) I II, q. 110, a. 2, corp. et resp. obj.

En raccourci, tous les peuples sont appelés. Ce qui signifie qu'il n'y en a pas qu'un seul; ce qui signifie encore que l'appartenance à une nationalité n'est ni un moyen de salut ni un motif de répulsion. En regard de la vie éternelle ces choses du temps sont indifférentes. Cependant il est de rigueur de faire concourir les possibilités dont nous disposons à notre divine conversion et de nous élancer vers notre Dieu en nous appuyant sur les "talents" qu'il nous a si miséricordieusement départis.

Enfin,—et nous touchons ici au point crucial de la question, — l'essence du catholicisme n'implique aucun rapport nécessaire avec quelque tempérament national que ce soit. Et lorsque nous disons aucun rapport, nous englobons tout rapport de répugnance et tout rapport de convenue. En d'autres termes, elle est indifférente aux particularités ethniques. Elle n'inclut ni n'exclut aucune d'elles. Aucune d'elles n'entre dans l'énumération de ses attributs nécessaires. Et donc, lorsque je tente de définir l'essence du Catholicisme, je n'ai à faire appel à aucune nationalité particulière. Comme auraient dit les vieux Scolastiques, le national sous sa forme individualisée n'est pas au nombre des prédicats essentiels du catholicisme. C'est en vain qu'on feuilletera la Somme Théologique pour en trouver quelque trace.

Il est renversant de constater à quel point on est dupe de ses habitudes d'abstraction et jusqu'à quel degré on pousse l'ignorance de la valeur concrète de ses idées. A l'exemple de Platon, on jongle avec des notions intemporelles en leur accordant l'hypostase. On oublie qu'aucune essence n'est nécessairement universelle ni nécessairement individuée. Si elle était nécessairement universelle, elle répugnerait à être individualisée; si par contre, elle était nécessairement individuelle, ce serait par un procédé violent qu'on réussirait à l'universaliser. Par conséquent, ni l'universalité ni l'individualité n'entrent dans le contenu des essences. Ainsi le contenu de l'essence humaine est l'animalité et la rationalité. Ce contenu est universalisé par mon esprit et individualisé par la matière. De sorte que l'homme universel n'existe que dans mon esprit et l'homme individuel n'existe que dans l'ordre concret (1).

(1) Une large partie du chapitre quatrième du *De ente et essentia* de S. Thomas est consacrée à l'étude de ce point de doctrine. On nous dispensera de le reproduire ici.

"Cum dicitur intellectum in actu, duo importantur, scilicet res quæ intelligitur, et hoc quod est ipsum intelligi. Et similiter cum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. *Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu*". I, q. 85, a. 2, ad 2.